b Diaconi Emeritensis. Bene ut a Paulo alio Emeritensi episcopo, de quo noster Paulus cap. 5 meminit, discernatur. Præterea ipse Paulus hoc se diaconatus, honore illustrem p̄t latet cap. I cùm sit: *Ego indignus, et omnium peccatorum primus eritis Christi, etc.*

c Liber de Vita et miraculis Patrum Emerit. Ita in omnibus sere MSS.; in aliquo¹, Vitæ PP. Emeritensia, sed placet inscriptio prima, quæ eam quæcum Dialogis suis D. Gregorius Magnus præfixit, representat; quenque se maxime imitari testatus est Paulus initio hujus operis. Gregorianæ ἴτερπάγον sic se habet: *De Vita et miraculis Patrum Italorum. Sed de vitæ,*

C an viti? Pro vita Gregorius Turonensis præfatione lib. de Vita PP. sui sæculi, cum ait: *Quæritur a quibusdam utrum Vita sanctorum, an VITÆ dicere debeamus?* A. Gellius et alii grammaticorum VITAS dicer voluerunt. Num Plinius auctor in III Artis Grammaticæ lib. ait: *VITAS antiqui cujuscunque nostrum dixerunt. Sed grammatici pluralem non patitur habere VITAM. Unde manifestius est, rectius dici VITAM PATRUM, quam VITAS, quia cum sit diversitas meritorum virtutumque, una tantum omnes vita corporis alit in mundo.* Quam sententiam secuti violentur Evagrius monachus, qui apud Honorium Augustud. cap. 40 do illust. Eccl. Script., scripsit multa necessaria monachis, scilicet VITAM PATRUM; necnon Pelagius diaconus, qui apu I Sigebertum, cap. 116 de Eccl. Script. transtulit in Latinum de VITA et doctrina Patrum lib. XVI; quemadmodum Joan. subdiaconus apud eund. cap. 17, transtulit de Græco in Latinum de VITA et doctrina Patrum lib. I. Pro VITIS tamen obtinuit usus in VITIS PATRUM, de quibus plura eruditiss. D amicus ille noster, ac de Ecclesia Dei et rep. litteraria opime, si quis alias, meritus, quem incredibili utriusque dispendio utraque ad plures abeuntem pride se luxit, H. Rosweydis S. J., Prolegom. I in Vit. PP.

d Praefatio. In MSS. hæc præfationis et capitum distractio prorsus deest. Continuata libelli hujus series legebatur, ut Plinianis operibus, aliquisque ex antiquitate scriptoribus acci lisso testantur omnes, qui vetustis manuscriptis evolvend s op̄ram impenderunt; nosque non semel sumus experti. Accessere viri docti, qui tediis levandi causa, et studiosæ juventutis adjuvande studio in capita sectionesve opera antiquorum partiti sunt, se ici nonnunquam eventu, aliquando secus; unde erroribus e vere lectionis truncatione natis ansa saepe præbita est, quies dignoscendis averruncandisque lyncea eruditorum acies cum fructu sepius intenta fuit. Paulo Emeritensi eamdem adhuc operam (ut reor) primus, quisque ille fuit, hujus operis transcriptor; nam in duobus autem habui excep-

Dialogorum in libris veridico edidit s, prænotationis stylo; quæ olim scilicet omnipotens Deus servulis pro suis bene sibi placitis, propter honorem nominis sui patrare dignatus est; ne quiclibet ob hoc dubitanti quispiam æstuet animo, quod priscis jam temporibus gesta esse videantur, et fortassis fidem plenam minime ecco model, et præsumat sacratissimum virum, vas electionis (Act. ix, 15), b sacrarium Spiritus sancti, aliqua vanis et aebulosis verbis fuscasse opinetur; dumⁱ, luce clarius evangelicæ auctoritatis voce cunctis manifestetur Domini semper operasse et hactenus operari (Joan. v, 17). Quamobrem, ut omnium legentium vel audientium fides majori credulitatis robore firmetur, ea modernis temporibus in i Emeritensi urbe fuisse narramus; quæ non relatu aliorum agnovimus, neque fictis fabulis didicimus; sed^k, quæ ipsi eo referente auribus nostris audivimus, quem e corpore mirabiliter egressum, et ad ætherea regna pervenisse non dubitamus.

plaribus recenti manu exaratis haec adjecta reperiuntur initio ipsius operis: *In Pauli diaconi Emeritensis lib. de Vita et miraculis PP. Emer. Index capitum. Nos enim partiti sumus in capita distinctionis causa. Partitio vero ipsissima est, quam ego etiam præfixi representativæ; nec immutare eam volui, tum quia auctoritate illorum exemplariorum confirmata vidi; tum etiam, quia non inconcinnæ dissecata judicavi. Haec de titulo. De re vero Paulum hunc scriptorum fere omnium vestigiis institisse, cum præfationem hanc opusculo huic prælexxit. Sic Eulogius Martyrum Sanctorum Memoriale præfatione Apologeticum Martyrum prologo, documentum martyriale proæmio auspiciatus est. Sic, quicunque perlegitur, ne rem notissimam testimonis obtundam supervacançis. De Scriptoris nostri ætate dicam ad cap. 12 calcem. Nunc cætera prosequar, quæ in præfatione.*

** Vera esse nullus ambigat miracula, que sanctiss., etc. Audi. novator, vetusti scriptoris de Gregorianis Dialogorum libb. judicium; antiquitatem novitati præpone, et tandem centuriator aut quisquis sis ex eo Alastorum cœtu*

Δε κατὰ λίμνην
Τηλέου βατράχων τρύομενος ἡμέτοι πάντα

Lemannum qui prope stagnum

Ranarum est cunctis dux cultus honoris diebus, omnimesco. Nec iis Dialogorum libb. parum auctoritatis accessit e Zachariæ PP. J. auctoritate, qui eos Græcis auribus dedit, te te Joanne Diacono cap. 75, lib. iv, Vitæ Gregorianæ; propter quos Joan. Damascenus, Eutymius, ceterique Græci scriptores horum voluminum auctorem Gregorium Dialogum appellant, de quo vid. Sixtus Senensis lib. iv. Biblioth. Sanct., uti de toto opere Melchiorem Canum 1.b. ix de Loc. theolog. cap. 6, et Gerard. Joan. Vossium, lib. ii de Script. Latin., c. 23.

** Sanctiss. egregiusque vates. Præter alia honoris et sanctitatis plena D. Gregorii meritis debita elogia, etiam vaticinium illi tribuit Joan. Diaconus cap. 54, lib. iv ejusdem Vitæ.*

s Prænotationis stylo. Ipse Gregorius presfat. lib. i Dialog. : Quæ jam prolata sunt melius insinuo, si ea quæ per inquisitionem ac responsionem dicenda sunt, sola nominum prænotatione distinguo. Joan. Diacon. cap. 75 lib. iv i.suis Vitæ ex eodem : Illic Gregorius roboratus, SS. miracula PP. cum Petro suo diacono, quæ per inquisitionem atque responsionem protulerat, expositionis altius studium interrumpens, sola nominum prænotatione distinxit.

A b *Sacrarium Spiritus sancti. Eodem recidit appellatio, qua virum sanctiss. Gregorium indigitat Hilarius Augustodunensis lib. de illustrib. Ecclesiæ Scriptorib. ad an. 100 : Gregorius Rom. urbis episcopus, organum Spi i us sancti. Nec mirum, cum Petrus diaconus ejus confirmasset jur. jurando se vidisse Spiritum sanctum, quasi columbam, super caput Gregorii sedentem, rostrum suum ori illius inserentem. apud Siegerbertum cap. 41 de illust. Eccl. Script. quam etiam rem prodigio confirmavit.*

i Duni luce clarius evangeliæ auctoritatis voce manifestatus, Dominum semper operasse, etc. Christus apud Joannem cap. v, 17 : Pater meus usquemodo operatur et ego operor. Quamobrem abeant iterum genimina viperarum in malau, hoc e't se dignau rem, et ex miselli humacionis tenuitate divinam omnipotentemque majestem metiantur, et miracula a nostris etiam temporibus tollant. Deus certe semper et ubique materiam fecit miraculum suorum, ut ait divinus Psaltes, et quid est (rogat aurei oris Joannes in psalm. cx) memoriam fecit miraculum suorum? Nunquam, inquit, miracula facere internisit. Illoc enim est, Fecit memoriam, non cessavit; non destitut per omnem generationem facere miracula; et per res admirabiles excitare crassiores, etc., multa autem videri possunt, et privatum, et in domo, et in civitatibus fieri miracula. Eximia illa Basiliæ Seleuciensis vox est aduersus incredulos potentie divine testimoniares, lib. II, de S. Thecla, Μήχρι γάρ ἀνθρώποι ὄστι, καὶ τὰ θαύματα αἱ ἔτος πηγαζοῦται, αἱ βάντες νεα, αἱ ταῦλοι, αἱ πάντας ἴωσαν. Donec namque erunt homines, simul miracula souis instar abundabunt, semper scuturient, semper florebunt, semper s. lutifera omnino erunt. In re notissima

..... verbum non amplius addam.

i In Emeritensi urbe. De qua vijesis ad notarum calcem Αποσπασμάτων.

** Quæ ipsi eo referente auribus nostris audivimus, etc. Duplex fidei stabilenda ratio, et virum omni exceptione majorem vidisse, et ab ipso fido bona relata audisse. Nam eti teste Plauto, Trucul.*

Pluris est oculatus testis onus quam auriti decem :

Qui audiunt, auditæ dicunt; qui vident, plausi sciunt.

Verissimum illud apud Strabonem II Geng. scitum est, Ο δὲ ἐξῶν μόνον εἰδέναι τοὺς ιδόντας, ἀναιρεῖ τὸ τῆς ἀκοῆς κριτήριον, ἵτις πρὸς ἐπιστήμην οὐθελκοῦ πολὺ κρίτων ἔστι. Qui solos eos qui viderint scire autumat, auditioni, quæ ad scientiam oculo præstantior est, judicium adimit.

OPUSCULUM INCIPIT IN NOMINE DOMINI.

CAPUT PRIMUM.

Augustus puer, minister ecclesiæ S. Eulalia Emeritensis, moriturus per visionem ducitur ad tribunal gloriae.

** Puerulus quidam non grandi adhuc ætate, et, ut*

** Puerulus... dum ceteris coevis suis ac sodalibus... in domo egregiæ virginis Eulalia. Ex more nimis antiquo, quem Patres concilii Toletani II, cap. 1, docuerunt, cum aiunt: De his quos voluntas parentum a primis infantiae annis clericatus officio mancipavit; nativum obseruantur, ut mox cum detonsi vel mo-*

D plenius dicam, ephebus, nomine Augustus, insonis, simplex, litterarumque inscius, dum ceteris coevis ac sodalibus suis puerulis, fidei mente in domo egregiæ virginis Eulaliae sui servitii ministerium,

nasterio electorum contradicti fuerint, in domo ecclesiæ, sub episcopali presentia, a præposito sibi debeant erudiiri. Et refertur Dist. 18 de his qui volunt. Sic in concil. Tolet. IV, cap. 24, Prona est omnis artas ab adolescentia in malum: nihil enim incertius quum vita adolescentium. Ob hoc constitendum oportuit, ut si

quod ei a ^a præposito cellæ, venerabili viro, fuerat delegatum, perageret; repente hunc contigit ægrotasse: cumque ad ^b eum visitandum, ut moris est, multi ambularent, crebriusque ipse pergerem, en accidit nocte quadam explicitis vigiliarum solemnitis (nam in eadem sancta Ecclesia mos est, ut biennis tempore seorsum ^c, Matutinum officium, facto intervallo modico admittente Domino celebretur) quo igitur temporis intervallo, cum ad videndum eum perrexisset; ingressusque cellam, in qua ipse recubabat, cunctos, qui aderant, ita reperi sopore depresso, ut nullus egrum admiracula fuisse expergescatus. Introivi, lumen vero quod ibi accensum erat ex tinctu inveni; qui protinus omnes ante eum jacentes consurgere monui, et lumen quod extinctum fuerat, denuo accendere imperavi: adhibitoque mox lumine, præfatum Augustum, quem admodum se haberet, sciscitus sum. At ille inquit: Evidem quantum ad præsentis pertinet vitæ spem, fateor ita jam omnes corporis mei artus resolutos, ut nihil virium omnino remanserit; quantum vero pertinet ad spem vitæ æternæ, non solum spem habere me gaudeo, verum etiam ipsum vitæ æternæ auctori ^d Dominum Jesum Christum cum angelorum catervis, atque omnium sanctorum innumerabiles multitudines, me vidisse consteoir. Dumque hæc quæ vidasset audisse, statim in stuporem versus vehementer contremui, atque ut mibi cuncta quæ viderat sigillatum narraret, deprecavi. Ad hæc, inquit ille: Testor Dominum cœli et terræ, me tibi phantasticam visionem nullam referre; sed, ut magis credas, fateor etiam tibi una hac nocte minime dormiisse. Et dum hæc dixisset, ita exorsus est: Fui in loco ainceno, ubi erant multi odoriferi flores, hec viridissimæ, rose et lilia, et coronæ ex gemmis et auro

qui in clero puberes aut adolescentes existunt, omnes in uno conclavi atrii commorentr, ut lubrica attatis annos non in luxuria sed in disciplinis ecclesiasticis agant. Deputati probatis imo seniori, quem magistrum doctrinæ et testem vitæ habeant. Hinc seminarii clericorum institutio orta, quam Alexander IV, et concil. Lateran. I, cap. 11, disposuit.

^a A præposito. Sic illum vocat concil. II, Tolet., c. 1. Qui etiam senior et magister in IV, cap. 14, dicitur.

^b Visitandum ut moris est. Nimirum et Sapientiae prescriptio c. 7, Eccles.: Non te pigrat visitare instrumentum. Ex his enim in dilectione firmaberis. Unus in monachis Nitrie apud Sozoinenum lib. VI, c. 21: Si quis forte absit, eum abesse plane invium constat, vel afflictione aliqua vel morbo præpeditum, ad quem risendum curaudumque non omnes statim eunt, sed variis temporibus singuli, quidquid habent ad inorbum levandum accommodatum, secum deferunt.

^c Matutinum officium. Isidorus VI, Orig., cap. 19: Matutinum officium est in lucis initio a stella Lucifero appellatum, quæ oritur inchoante mane. Nec absiuniliter Rabanus Maurus, I Instit. cap. 11. Pro quibus stat vetustissimus Christianorum coctuum usus, ab etiunculis etiam observatus. Plinius, epist. 97, lib. x, ad Trajan. et ex eo Trtullian. cap. 2, Apolog.; Eusebius III, Eccles. hist. 33, et Nicephor. 3, cap. 17. Soliti stat die ante lucem convenire, carmenque Christo, quasi Deo, dicere secum invicem. Bene, sed etiam in media nocte fieri apud antiquos testes sunt Hilarius in Psal. XVIII; Bernarius, Serm. de duabus discip.; Chrysologus serm. 39; Ephrem de B. Abrahamio; Palladius de Ajulio monacho cap. 30; Parad. Herac.

A multis, vela holoserica innumerabilia, et aer tenuis flabrarri frigore flatu suo cuncta refrigerans: ibi etiam vidi sedes innumerabiles positas ad dextram levamque, in medio vero multum sublimior posita præminebat; ibi namque astabant pueri innumerabiles, omnes ornati, et pulchri præparantes mensas, et convivium eximium, non de qualibet pecude, sed tanum de altilibus omnis parabatur ferculorum copia, et omnia quæ parabantur erant candida instar nivis, et præstolabanius adventum sui regis. Tum deinde ego indignus (operæ pretium mihi arbitratus fore, tantæ rei miraculum, si plenius referente illo audirem) sic ad eum: Dic mihi, obsecro, dum istud, quod narras parabatur, tu quid faciebas? Ille vero respondit: Omnium pedes osculabar, et illi dicebant: Benedictus Deus, qui te bene adduxit. Dum hæc vero dicentes, et omne ministerium præpararent, subito advenit ingens multitudo candidatorum, omnes auro et lapidibus pretiosis ornati, et coronis rutilantibus redimitti; et una acies ipsius multitudinis ad dextram, alia vero ad levam partem gradiebatur: in medio autem eorum veniebat vir splendidissimus, nimiumque pulcherrimus, forma decorus, aspectu gloriosus, statura procerior cunctis, lucidior sole, candiior nive; cumque pervenissent ad præparatas sedes, sed sit pulchrior ille vir in eminentiori loco: ceteri procidentes adorantesque eum, resedebunt in sedibus suis. Statim denique benedixit omnes; at illi adoraverunt semel, et iterum, ac tertio; deinde ferculorum præparatio apposita est illi. Dum cœpissent epulari, dixit ille speciosus vir qui sedebat excelsior, ad eos qui circum astabant: Aliquis hic rusticus est? Illi vero responderunt: Adest, Domine. Tum demum ille: Præsentetur conspectui meo. Ego autem stabam a longe, et intuebar,

Basilius de Monachis tempore Chrysostomi viventibus, serm. 20; de aliis alii. Nam teste Hispano piissimo vate Prudentio:

Post solis ortum fulgidi
Serum est cubile spernere,
Ni parte noctis addita
Tempus labori adjeceris.

Quam consuetudinem Patres Ecclesie Emeritensis observasse hinc liquido constat.

^d Deprecavi. Ut paulo ante sciscitavi; ita in M-s. omnibus, nec immutavi, cum ad eam scriptum normam animadverterim, quæ in vetustis scriptoribus passim occurrit; Afranius,

Experjurabant, exsecabant se ac suos
Titennius,

Laudo quod osculavi privignæ caput.

Plautus,

Iuvoco vos lares Diales, ut me tuletis.

Et id genus sexentis apud Festum, Nonnum, alias. Nisi hoc simplicius interpretemur, et scriptorem nostrum cum S. Prospero in reg. commun. epist. ad Map. II, 45, aliquæ ecclesiasticis scriptoribus sic loquenter audiamus: De accuratione dictionis elaborata non satago; nec mili pudori est si disputatio mea, quæ forte probatur in rebus aliquos inanum verborum sectatores horrore incompleta orationis offendat. Quia (teste Gregorio Magno, prefat. in lib. Moral.) indignum vehementer existimo, ut verba celestis oraculi restringam sub regulis Donat. Id multo ex antiquis Patribus opinabantur. Suus cuique genius; sua cujusque avi ratio etiam est.

et conspiciebam; dumque præsentatus suissem ejus obtutibus, cœpi vehementer contremere; ille vero dixit mihi: Noli timere, fili, transi post scapulam meam, et hic sta; et adjectit: Noli timere; scito quia protector tuus ero, nunquam tibi aliquid deerit, ego te semper pascam, ego te semper vestiam, ego te omni tempore protegam, et nunquam derelinquam. Illico namque de eodem convivio escam poculunque, quale nunquam videram, mihi tribuere jussit, quod suscipiens omni cum jucunditate percepi; et vere fateor, manere ita ab illius gratia refectum, ut deinceps aliud nihil præter illum desiderem cibum. Igitur explicito convivio ait mihi: Ambulet ista multitudo aliam viam, tu mecum profecturus eris, ut tibi ostendam, ^a vivariolum meum, quem habeo: Rursumque convivio jam consummato processere omnes, et adoravere eum; idem benedicens eos rex, permisit abire. Illis vero abeuntibus trahabant ad tribunal ejus nescio quos homines vociferantes, magnis qui ululatibus ejulabant; quorum duni voces audisset, ait: Trahite foras malos servos; non sunt digni videre faciem meam. Quod cum dixisset, tam celeriter nimirum abstracti sunt, ut eos plenius non potuisse videre, neque cognoscere. Rursus etiam sciscitans dixi: Queso, fili, ut mihi dicas, si aliquem agnoscisti ibidem de his qui mihi in hoc sæculo cogniti fuere, et iam de hac luce migravere? Ad hæc ille ait: Homines quos ibi vidi longe erant ab his omnibus quos videmus modo, nam alia forma et alio habitu decorati sunt omnes. Deinde subjungit: Postquam vero traxere illos homines foras, surrexit ille cæteris pulchrior Dominus de sua sede, apprehendensque manum meam, eduxit me in hortum amoenissimum, ubi erat rivus, in quo erat aqua vitrei coloris, et secus rivum ipsum silva aromatum, et flores multi fragrantes, redolentesque diversis suavitatis odoribus; et sic juxta rivum ipsum venientes pervenimus usque ad locum quem nunc in strato jaceus video. Hæc mihi memoratus puer multis coram positus retulit. Quamobrem ego indignus, et omnium

^a Vivariolum meum quem habeo. Sic in MSS. Anne, viridariolum meum, quod habeo? Alterum gramicici expositum necesse est; alterum videntur verba, que paulo post adduntur, erigere, apprehendensque manum meam eduxit me in hortum amœnissimum.

Domino et abbati meo. Anne hic qui initio dictus præpositus cellæ? Crediderim. De Domini voce vide quæ ad F. L. Dextri epistolam ad Orosium notavi. Invenio nomen cuiusdam abbatis hujuscem monasterii in subscriptionibus concil. Tolet. XI, iis verbis: Florentinus ecclesiæ monasterii S. Eulalij abbas, hæc gesta synodica a nobis definita consentiens subscripsi. Nam nusquam apud Hispanos monasterium aliud hisce temporibus S. Eulalij, præter illud Emeritense reperio.

Cœpit animus ejus flagrare desiderio percipiendæ pænitentia, etc. Sic de morientibus loqui amant antiqui Patres; concil. Carthaginense IV, c. 76: Accipiat pænitentiam, et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, et infundatur ori ejus Eucharistia. Arausicanum I, cap. 3: Qui receperint de corpore, pænitentia accepta, placuit sine reconciliatoria manus impositionem eis communicare, etc. Tolitanum XI, cap. 12: Si præceptum mortis urget periculum pænitentia per manus impositionem accepta; et statim, De iis autem, qui accepta pænitentia, ab hac

A peccatorum primus, Levita Christi, quemadmodum narravit, scribere malui, verbis licet aliis, sensibus tamen ipsis. Post hæc vero cuncta quæ audieram, sanctissimo viro Domino, et ^b abbati meo nuntiare procuravi; quibus ille agnitus (ut ei semper moris est visceribus pietate repletis) quantocius ad eumdem Augustum properavit, atque inhianter, quæ dudum narraverat, ejus ex ore cupiens audire, quidnam vidisset, sciscitatus est. Atque ideam Augustus, quæ prius dixerat nihilominus repetens, ejus sanctis auribus intimavit. Demum almo ac beatissimo viro cuiusdam Levitæ, universisque fratribus se percontantibus, quæ paulo ante dixerat, repetebat: nam mox ^c cœpit animus ejus flagrare desiderio percipiendæ pænitentia: qua confessum accepta, dum ego B abiissem, atque ad basilicam S. Mariæ semper virginis (quæ quinque millibus ab urbe Emeritensi distat) gratia orationis properasse, quam etiam basilicam vulgus S. Quintilinam hactenus vocat, inde regressus jam vesperascente die, eum defunctum reperi; et quoniam iam vespere erat, minime ea die sepultus est. Sequenti vero nocte, dum ipsum corpusculum inhumatum in ^d cellula, qua defunctus fuerat, jaceret intempesta nocte idem Augustus alium puerulum æquævum suum nomine Quintilia rem a foris præ magna voce vocavit. Cujus voce audita et cognita, quidam puer simplex et verax nomine Veranianus illico surrexit, egressusque foras ipsum Augustum in alba stantem videre meruit; sed pavore perterritus, propius ad illum accedere non præsumpsit: cujus faciem niveo candore se visisse cum juramento testatus est; alio vero die corpusculum ejus ex more in basilica sanctissime virginis dominæ meæ Eulalie sepulturæ est mancipatum.

CAPUT II.

Monachus Caulianensis apud Emeritam monasteril morti vicinus, ex ebrio et fure ad Dominum conversus.

Fuerunt plerique idonei viri ante non satis plurimos annos clementia divina in ^e provincia Lusitanice, qui clementer ferunt gestum Salvatoris nostri mira-

vita recesserint. Sed hanc vocem non tam quod in Cicero non inveniant, quam quod ecclesiasticis institutionibus aptissima sit, a Christianis moribus eliminare contendunt grammaticothеologi Valla ad c. vu poster. ad Corinth. et Erasm. ad cap. III, Matth. aliqui ejusdem (quod aiunt) officine sive figlini. Verum pro ea lege illa religionis et theologiae vera lumina R. Bellariniuum lib. I, de Poen., cap. 7; A. Salmeronem tract. 4, tom. IV et M. Sandænum comm. x, Gramin. profan.

^d In cellula. Quæ clericorum. Codinus in orig. Constant. Τὰ δὲ κίρικα κελλιὰ ἡσάν τῶν κληρικῶν, uti et monachorum, Theodorus Anagnosta Eclog. I: Νυχτὸς ἐν τοῖς τῶν μοναχῶν κελλίοις περιπρόμενος ἐξ ὄνοματος ἔκλιπτος. Sed horum propria; unde nomine sororitis locus ille fuit, qui Cellia appellatus est apud Sozomenum lib. VI, cap. 31. Ετερός ἐστι τόπος καὶ σχέδιον εἰδομένοντα στάδιον διεστός, δύομά κελλιά: ἐν τούτῳ δὲ σποράδην ἐστι μοναχικὴ οἰκήματα πολλά, καθὼρατοι τοικύδιοι ἀλλαχει προστυροίς, ibi est alius locus distans (nempe a Nitria) stadia sere septuaginta; cui nomen Cellia: in eo sunt cellæ monachorum permultæ sparsim positæ; qua de causa nomen habuit.

^e In provincia Lusitaniae. Ia olim erat Emerita Lusitanorum caput oppidorum Urbs.

culum. Num in monasterio, cui ^a Cauliana vocabulum est, quod Emerita urbe haud procul situm sermone millibus octo distat, reverendissimus vir piae memoriae ^b Renovatus abbas præcesset, post quæ etiam Emeritensi urbi pontifex exstitit mirificus, atque sagaci sollicitudine utpote vir perspicax, et nimum acris ingenii, multumque in omni disciplina ac timore Domini strenuissimus, cunctos illic commorantes monachos sedulo per bonam conversationem et sancti operis exempla ad supernam patriam provocaret, cunctusque grecus pastorem preceuntem arctis semitis callibusque prosequerentur coelicis; lupus vorax unam ei toto adnixu conatus est ore mordaci lauiare ovinulam; ita duntaxat ut omni eœtu sanctæ congregationis in Domini laudibus persistente, atque regulari tranite in timore Domini degente, quidam monachus ab eorum discrepans sanctissimis moribus gastrimargie et ebrietati inestimabiliter incumbens, se semetipsum contra dedit: deinde ad majorem declinans intentum, furari quæque potuisse reperiere coepit; quem dum prædictus vir scipius blonde moneret, nec facile coercere valeret, iterum iterumque verborum objurgare increpationibus studuit: sed cum nec sic ab illecebrosa edacitatis defectatione, atque furti rapacitatisque intentione cassavit; hunc flagris verberare, parcimonii afficere, ergastulisque tradi præcepit; sed ille nihilominus priuatis perdurans piaculis, non solum quid a flagitiis minime cesabat, sed diebus quotidianis semetipsum pollicens

Prudentio Hymn. in laud. MM. Cæsar. aug., et Plinio iii, c. 1, signata Emerita Lusitanæ lib. ix, cap. 41, ut Melæ in Lusitania Emerita, cap. 6, lib. iii.

^a In monasterio, cui Cauliana vocabulum est. In aliquo exemplaribus Colona dicitur, sed corrupte, nam in Gothicis Cauliniana distincte legitur; sic in iis quæ vidit Morales, et in Alcoracensi ante quingentos annos scripto, quo usus est B. iustus. Antiquitatem hujus monasterii non solum ex epistola Tarræ monachi ad Reccaredum regem, quæ nondum edita in bibliothecis Hispanie hactenus delitescit, de qua Moral. lib. xii, cap. 22, et Padilla, cont. vii, cap. 17, elicies, sed ex testamento D. Fune Roupini strenui antiquique Lusitanorum ducis in Alchacensi archivio a B. Britto reperto, publicatoque cap. 4, lib. vii, Monarch. Lusit., cujus verba, quia singularem historiam nostræ partem continent, libens transcribo. Postquam inventam a se imaginem quamdam Virginis Deiparæ retulisset, subdit: *Nos vero non sci bamus unde esset, et unde venisset ista imago; sed ecce cum destruebatur altare per albanires (sic Hispani vocant aedium extrectores) inventa est arcula de ebore antiquo, et in illa uno enrolterio (etiam Hispani pro involucro hanc vocem usurpant) in quo erant ossa algorum sanctorum, et chartula cum hac inscriptione: Hic sunt reliquiae SS., etc., quas detulit e monasterio Cauliniana. Romanus monachus simul cum veneribili imagine Virginis Mariae de Nazareth, quæ olim in Nazareth civitate Galilææ multis miraculis claruerat, et inde asportata per Græcum monachum nomine Cyriacum, Gothorum regum tempore in prædicto monasterio per multum temporis manserat, quoisque Hispania a Mauris debellata, et rex Rodericus superatus in prælio, solus, lacrymabilis, abjectus, et pene deficiens pervenit ad præfatum monasterium Cauliniana, ibi quo a prædicto Romano penitentia et eucharistia sacramentis susceptis, pariter cum illo, cum imagine et reliquiis ad Seanum montem pervenit x Kal. Decembr., in quo rex suslus per annum integrum mansit*

^A antris Averni tartareis mancipare, magis magisque festinabat. Cumque eum videret tantopere pessimæ intentionis pergere viam, ut nec tot viribus increpatus, nec toties verberatus emendari voluisset, tactus dolore cordis intrinsecus, dimisit cum abire secundum desideria cordis ejus (*Jud. xvi*), ac præcepit his qui præcerant promptuariis monasterii, et quæcunque hora vellet ingredi, quæcunque in cellariis optima, quæcunque dulcia reperiret, eum usque ad vomitum nullus edere aut bibere prohibebat, etiam si aliquid asportare, et abscondere ex more vellet, liberam potestatem haberet, ut plenius dignosceretur postquam gulæ aut ventri satisfecisset, quidnam postmodum esset acturus. Ille vero juxta præceptum claustra reserata aperiens, opulentissimi (ut fertur) monasterii cellararia clam opina penetravit, custodibus tamen eminus circumquaque obsitus, callida dissimulatione cernentibus, ignorante illo, ac præstolantibus quidnam ageret: quæque dulcia et suavia esu potuque reperisset, eo usque passim vorabat bibebatque, quoisque mente perdita vix ambulare valebat; posthæc fercula diversa suritu subripiens etiam vascula vinaria, quæ usitato nomine ^c guillones, aut ^d flascones appellant, auferebat, et in horto contiguo monasterii inter arbusta frondosa, aut arundinetæ condensa in loco abditissimo occultabat. Tum deinde cibo jam nimio crapulatus, temulautaque poculorum satiatus, sibimet ad cubitum sternebat, et apponens quæ furaverat,

^C in ecclesia ibi inventa cum Christi crucifixi imagine et ignoto sepulcro: Romanus vero cum hac sacra Virginis effigie inter duo ista saxa usque ad extremum vitæ permanuit, et ne futuri temporibus aliquos ignorantius tebeat, hoc cum reliquis sacris in hac extrema orbis parte recondimus. Deus ista omnia a Maurorum manus servet. Amen, etc. De hoc monasterio plura qui volet, audeat Moral. et Padill. locis jam laudatis, Brituni ibid. et cap. 21, lli. vi; Ludov. de Angelis lib. iv, de Laud. D. August., cap. 20; Joan. Marquez cap. 12, de Orig. Erem. S. August., § 8.

^b Renovatus abbas... post est etiam Emeritensis urbis Pontifex. De quo plura in Not. ad cap. 21.

^c Uositate nomine guillones. Glossæ Isidori, *Gello*, *Baucalis*; Latino-Grecæ: *Gillo*, βαυχῶν; vox Cassiano Inst. iv, cap. 16, Ruslino iii, num. 14, aliis scriptoribus nota; de qua nos plura post. eruditiss. Her. Rosweydi Onom. ad vit. PP. et P. Scrivervum, ad ep g. 85, lib. ii, Martial. Schidiasm. ultimo decadis 6 Horarum Subsecivarum, ubi quid *guiltonarius* in legg. Wisogothor. sit explic. ex ea Hispani *cangilon* attribuit P. Giaconius, civis meus ad miraculum doctus, Not. in Cassian. et Rosweydi. melius quam a *cangio*, ut gentilis meus D. Sebastian. de Covarruvias voluit, Thes. L. C. hac ipsa voce.

^d Aut flascones. Vox Hispanis, Italiæ, et Gallis exigua litterulæ mutatione communis, *flaco*, *flasco*, *flacon*, etiam aliis. D. Gregorius II Dial., cap. 18: *Vino plena duo linea vascula, quæ vulgo flascones vocant.. ne de flascone, quem abscondisti, bibas...* cum flasconem inclinasset, de eo protinus serpens egressus est. Flodoardus lib. i bist. Eccl. Rom., cap. 15: *Vas, quod vulgo flasconem vocant, vini a se benedicti plenum dedit. Hesychius: ἐλάστων δὲ τιδος ποτηρίου; sic medii ævi scriptores, Thwrocz in Chron. Hung., c. 78; And. presbyter in Chron. Bavar.; Florentius Wigorniens. in Chron. Hinc Papias in Gloss. Flascæ Græce pro recondendis fiasis primum factæ sunt, unde et dicuntur.*

quamvis jam non delectaretur, et nimium onusto ventre ructaret, tamen adhuc edere et bibere cupiebat; sed dum gravato perquam alvo langueret [Anne llingeret?] potius quam manducaret, illico occurrente somnio obdormiebat; tum deinde venientes canes quæque portaverat comedebant: custodes itaque e regione intuentes vascula quæ detulerat, dormiente illo ad cellararia revocabant; dumque hæc multa per temporum spatia peragerentur, et nullus eum aliquando jam emendari crederet, hoc exemplo Pastor et Salvator bonus (*Joan. x, 11*) de ore leonis eum abstraxit. Accidit namque, ut die quoadam, more solito, primo diluculo de cellario temulentus exiret; quem ut viderunt ebrum pueri parvuli (qui sub pedagogorum disciplina in scholis litt. ris studebant) hac protinus voce exclamaverunt: Considera judicium terribile Domini; considera tremendi examinis metuendam sententiam; considera formidandam atque horrendam ejus judicii ultricem severitatem; considera etiam annos ætatis tuæ, et sic tandem mores commuta in melius, et vel uno die ante mortem tuam corrige vitam tuam, quia nobis infantibus quæ tu agis non licet agere, quanto magis tibi qui jam ætate plenus esse cerneris. Cumque hoc audiret, pudore nimio cooperitus erubuit, statimque compunctus est, et ejulatu magno flens cum lacrymis elevans oculos suos ad cœlum dixit: Domine Iesu Christe, salvator animarum, qui non vis mortem peccatoris, sed ut revertatur ab iniustitate et vivat (*Ezech. xviii, 24; xxxiii, 11*), te precor, ut corrigas me, et auferas istud ignominiosum opprobrium de facie mea; aut certe, si tibi placet, jam tolle me de hac miserabili vita, ut amplius impropterum faciei meæ non audiam. Quem statim divina pietas exaudire non distulit; sed de presenti in eodem loco dolore percutiens, vi febrium æstuaræ fecit. Nimirum dexteræ Excelsi immutatio (*Psal. LXXVI, 11*) in tantum eum commutavit in melius, ut abhorrens omnes carnales delicias, flagrantí animo penitentiae remedium mox appeteret, corporis videlicet cruo-

^a Memorabilis amnis Ana. Ex Prudentio Hymn. in S. Endal. de Emerita:

Nunc locus Emerita est tumulo
Clara colonia Veltoune
Quam MEMORABILIS AMNIS ANA
Præterit: et viridante capax
Gurgite monia pulchra lavat.

Hodie retento antiquo nomine adjectione vocis Arabice Guid aut Guada, que aqua sive fluvius Arabicus est, *Guadiana* dicitur, et vel alter Græcorum Alpheus, sepius nasci gaudens novo non semel miraculo conspicitur. De eo plura Rui-Gonzales de Clavijo in Itinerario legationis ad Tamerlanem tempore Henrici III Castellæ regis; Hieron. Paulus de Flum.; Pet. Medina cap. 53, lib. II rer. Hisp.; Marian. I, c. 3; Carivai. IV, cap. 49; alii.

^b Temporibus Leovigildi. Qui incepit regnare etiam vivente Livva fratre anno 568, et desiit vivere ann. 586, juxta certiorem Isidori et Wulse computandi rationem. Sunt qui appellant *Leovegildum*, sunt qui *Lwigildum*; nos numismatum inscriptiones secuti sumus.

^c Ab Africanis regionibus in provinciam Lusitanam. Non sine exemplo. Paulinum vitæ anterioris deside-

A risque Dominici sacramentum desideraret: sed dum antefatus almus Pater putaret eum phrenetica aut improba mente id flagitare, pœnitentiam plenariam dare distulit, sed tantumdem ei viaticam gratiam impertivit, ac tribus diebus totidemque noctibus lacrymis et confessione mirifica satisfecit. Tertio post hæc die demigratus e corpore, et valefaciens cunctis fratribus, sic ait. Cognoscite quod omnia delicta mihi dimissa sunt, et ecce præ soribus sanctissimi apostoli Petrus et Paulus, necnon et beatissimus Laurentius archidiaconus et martyr cum innumerabili turba candidatorum me exspectant, cum quibus ad Dominum pergere debeam, et hæc dicens migravit e corpore. Post quindecim vero aut eo amplius annos memorabilis amnis Anas nimium excrescens ripasque alvei sui supergradiens, fluenta liquoris late aspersit, et ruinas ædium per villulas vicinas littori suo multas fecit; similiter et Caulinianensis monasterii cellas evertit; quas dum monachi restaurare voluissent, contigit, ut dum fundamenta construunt, in cellula qua supra dictus jacebat ipsum sepulcrum aperirent; sed mox inde nectareus odor erupit, ipse vero integer et incorruptus repertus est, ac si hora eadem fuisse humatus, ut nec vestimenta ejus, nec capilli ex aliqua parte cernerentur fuisse corrupti.

CAPUT III.

Nunctus abbas Africanus Emeritam tenens a sceleratis est occisus; qui mox a dæmons sunt corrupti.

Dum novella narrare studemus, prisca majorum gesta omiseramus. Narrant itaque plurimi ante multa jam curricula annorum ^b temporibus Leovigildi Wisogothorum regis ab ^c Africanis regionibus in provinciam Lusitaniam ^d Nunctum nostrum advenisse abbatem, qui cum aliquandiu ibidem degisset, devotionis gratia ad basilicam sanctissimæ virginis Eulaliae (in qua ejus sacratissimum corpusculum requiescit) desideranter accessit: sed, ut fertur, per omnia aspectum mulierum, velut vipereum vitabat

rio ex Africa in Hispaniam trajecisse testantur Baron. ad ann. xc; Romanus in Chron. Ord. S. Aug. lib. III; Ludov. de Angel., IV de Vit. S. Aug. 20; Marq. c. 10 orig. Erem. S. Aug., § 5, et Emerita, quæ Lusitanie caput, etiam vixisse præter ceteros non obscurè prodidit Ausonius epist. 24 ad eund.

^D Paulinum Ausoniumque viros quos sacer Quirini Purpura, et auratus trabere velavit amictus Non decet insidiis peregrinæ cedere divæ. Quid queror? Eoique insector criminis moustris? Occidui me ripa Tagi, me Puica ludit Barcino, me bilinaris juga ningrida Pyrenæi. Membris e patria forsitan quoque vestis et oris Quemque suo longo dirimit provincia tractu Trans montes, soleisque alium, trans fluminia et urbes. Et quod terrarum coelque extenditur inter Emeritæque amnes, latæque fluenta Garumnae.

^d Nunctum abbatem. De quo plura Baron. ad ann. 589; Moral. lib. II, cap. 62; Padilla cent. 6, c. 50; Lud. de Angel. IV de Vit. S. Aug. 20; Roman. II Histor. Eccles. 27; Lancilottiis II de Vit. S. August. 18, Marq. cap. 12 Orig. Erem. S. Aug., § 8; sed omnes ex uno Paulo Emeritensi, cuius verba, ut de rebus a Nuncto præclare gestis agant, transcribunt.

inorsum, non quia aspernabatur sexum, sed ex contemplata specie tentationis metuebat incurrire vi-
tium; ita etenim ut quocunque loco pergebat, unum monachum ante se, et alterum post se eminus gradiprecipiebat, ne eum per quamcunque occasionem mulier videret. Qui, ut supra diximus, cum ad basilicam sanctæ Eulalizæ virginis et martyris venisset, reverendissimum virum Redemptum diaconum, qui ibi præerat, multis precibus exoravit, ut quando ad orationem nocturno tempore in ecclesiam de cella procederet, ita custodias poneret, ut eum nulla penitus femina videret; sed dum aliquot dies in eadem sancta ecclesia moras fecisset, quedam nobilissima et sanctissima vidua, nomine Eusebia, omni desiderio eum videre cupiebat, sed ille nullatenus se ab ea videri patiebatur; dum vero sæpius eum diversi rogarunt, ut eam videre dignaretur, et ille nullo modo consentiret; at illa coassumpto consilio supradictum Redemptum diaconum deprecabatur, ut explicitis matutinis laudibus, dum ille de ecclesia ad cellulari revertetur, illa stante in abditissimo loco, circa eidem sanctissimum virum lumen cereorum clarissimum fieri præciperet, ut saltem a longe eum videre mereretur; quod factum. At ubi ignorantे illo feminine contigit aspectus, ita cum gemitu magno sese in terram prostravit, ac si magni lapidis ictu graviter fuisset percussus, mox ipsi Redempto diacono dicere coepit: Indulgeat tibi Dominus, frater; quid est quod fecisti? Post hæc denique statim egressus inde, ad eremi loca paucis cum fratribus pervenit, ibique sibi vilissimum construxit habitaculum: sed cum crebris illic virtutibus coruscaret, recurrente opinione ad auditum Leovigildi principis pervenit, ^a qui quamlibet esset Arianus, tamen ut se ejus precibus Domino commendaret, eidem viro auctoritate conscripta, de quodam præcipuo loco fisci direxit, ut alimenta aut indumenta exinde cum suis fratribus haberet, quod vir Dei omnino accipere recusavit; sed dum ille renueret, et is, qui a rege directus ad eum venerat, diceret: Oblationem filii tui despicer non debes, tandem ipso compellente, suscepit. Post aliquot vero dies homines habitantes in eodem loco cœperunt ad invicem dicere: Eamus, et videamus, qualis iste est Dominus noster, cui dati

^a Qui quamlibet esset Arianus. Ex hac Leovigildi in S. Nunciū pietate futuram ipsius penitentiam arguinetatur Joan. Marquez, c. 12, § 8. Sed de illa nos uberioris eginus Notis ad M. Maximi Cæsaraugustani Chronicon.

^b Fractis cervicibus crudeliter necaverunt. Lud. de Angl. 17 de Vit. S. Aug. 20: Nuncum martyrem sanctissimum, professione monachum; et Lancillottus lib. II, c. 18, invictum martyrem vocat: nec mirum cum pro justitia, quæ Augustino supra Psalm. xiv et Thonke 2. 2, q. 124, art. 5 ad 1, efficas martyrii causa est, occisus a sceleratis fuerit. Exemplis confirmat Marq. cap. 12, § 8.

^c Phaleratas verborum pompas. Sic Ambros. advers. relat. Symmachi, lib. post., phaleratos sermones appellat; et lib. n. in Luc. n: Nam si orator illorum qui phaleratos sermonum sequuntur, negat in hoc fortunas positas esse Græcia, hoc an illo verbo usus sis,

c. S. Prosper lib. de Vit. Contemp., cap. 34: Prudentibus virtus non placet phalerata, sed fortia, quando

A sumus: cumque uissent et vidissent eum ueste soridum, habituque deformem, contemnentes eum dixerunt mutuo: Melius est nobis mori, quam tali domino servire. Ac deinde post aliquot dies, cum vir Dei sanctus in silvas paucis ovibus depascendis pervenisset, reperientes eum solum ^b fractis cervicibus crudeliter necaverunt: post non vero longum temporis intervallum ipai homicidæ comprehensi, et Leovigildo regi sunt præsentati cum vinculis, cui dictum est ipsos esse qui servum Dei interemissaent; ille autem quamvis non recte fidei esset, recte tamen promulgavit sententiam dicens: Absolvite eos a vinculis, et sinite abiare; et si vere servum Dei occiderunt, sine nostra ultiōne ulciscatur Dominus mortem servi sui: at ubi dictum est istud, et illi absoluti sunt, statim eos dæmones corripuerunt, et per plures dies affixerunt, quoisque crudeli morte animas e corporibus excusserunt.

CAPUT IV.

Paulus medicus natione Græcus fit episcopus Emeritensis: mulierem ex parte laborantem sanat.

Omittentes ^c phaleratas verborum pompas, et prætermittentes ^d garrulas facundiae spumas, nunc etiam ea, quæ omnibus modis vera sunt, simpliciter veraciterque narramus; nam si ea quæ luce clariora esse noscuntur obscuris sermonibus involvere voluerimus, audientium animos non instruimus, sed fatigamus, quia, cum multorum imperitorum minus intelligit sensus, fatigatur auditus; et ideo, siens superiorius ^e polliciti sumus, simpliciter sanctorum Patrum olim gesta miracula, sicuti relatu multorum ad nos perlata sunt, intimamus. Referunt multi sanctum virum ^f nomine Paulum, natione Græcum, ^g arte medicum, de Orientis partibus in Emeritensem urbem alvenisse, qui cum ibi multo tempore degereret, sanctitate et virtutibus multis polleret, et humilitate atque benignitate cunctos superaret, a Domino collatum est, ut prædictæ civitatis mereretur pontificatum. At ubi eligente Domino ordinatus est episcopus, omnes statim Deus conturbationum processas quæ eamdem Ecclesiam tempore prædecessoris ejus conturbaverant, abstulit, et nimiam tranquillitatem ejus precibus condonavit. Qui dum pacifice ac benigne, favente Deo, cunctis civibus suis

^D non res pro verbis, sed pro rebus enuntiandis verba sunt instituta. Et Cerippus Africanus iv de laud. Just.

Phaleras phaleris et laudibus addere laudes dicit eodem schemate.

^d Garrulas facundiae spumas. Nempe cara verba, et in morem vesicarum lamenta apud Hieronym. epist. 100; et bullatas rugas Persio sat. 5; ventosam loquacitatem Petronio initio sat.; ampullas et sesquipedalia verba Horat. ad Pison. et id genus sexcenta apud Autores, de quibus videbis eruditiss. Lud. Cressulii lib. vi Theat. vet. Rhet., cap. 25.

^e Superiorius polliciti sumus. Præfatione ipsa Operis.

^f Sanctum virum nomine Paulum. De quo scriptores nostri Moral. lib. II, cap. 71, et Padilla Cent. vi, c. 50, non sine scriptoris nostri commendatione.

^g Arte medicum. Augeat Paulus noster aliorum sanctitate præstantiss. medicorum numerum, quem pia Joan. Molani sedulitas eleganter concinnavit *Diario ecclesiastico Medicorum*.

præsset, et cunctorum effectibus dulcissimum sacri A pectoris sui exhiberet affectum, contigit cujusdam primarii civitatis ex genere senatorum nobilissimi viri segrotasse matronam, quæ et ipsa illustri stemmate progenita nobilem trahebat prosapiam; quæ cum nuper nupta in utero accepisset, ipse infantulus in ventre collitus est, cui cum multi medici diversa adhiberent, et nullum remedium medelæ sentiret, sed in gravi discrimine posita quotidie morti propinquaret; supradictus illustris ejus vir, eo quod illi nihil charius esset conjugæ, quam noviter conjugii gratia sortitus fnerat, contemptis universis medicis spe recuperandæ salutis ad eumdem sanctissimum virum cucurrit, et pro voluto pedibus ejus cum lacrymis exoravit, ut quia Dei servus erat, orationibus suis Dominum pro ejus matrone salute precatetur, aut certe quia medicus esset, non duceret indignum manu sua segroto gratiam præbere medendi; sed vir Dei protinus respondit, dicens: Mibi quod hortaris facere non licet, qui, eusi sacerdos indignus Domini sum, et sacrificium manibus meis offero Domino, et ideo quod dicis, non possum implore; ne postmodum pollutas sacris altaris manus inferam, et divine potestatis mox furorem incurram. Et adjectit: Ibi-nus, inquit, in nomine Domini, visitabimus eam, et dabimus medicos Ecclesiae, qui illi adhibeant medicinam, et in quantum scimus, ostendemus qualiter cura faciat; nos tamen facere manu propria minime possumus: ille vero sciens quia nullus alterius medici cura valeret, et quia jam axor sua pene mortua esset, copit cum fletu magno enixe flagitare, ut nullum illuc dirigeret, sed ipse per se iret, et quod sciebat, manu propria impenderet: sed dum ille non annueret, neque penitus consentiret, universi fratres coram positi, et ipsi eum eam lacrymis rogarerunt, ut iret; at ille ait: Novi quod multæ miserationis sit Dominus (*Psal. L, 5*), et credo, dum fuero, quod infirma pristinam recuperet salutem, et mihi statim concedet veniam propter meam præsumptionem: sed homines malos hanc mihi causam objicere in postmodum omnino non dubito; cui cum omnes fratres sui responderent: Nullus e nobis propterea aliquid dicturus est, sed perge, domine, et onui celeritate age illud, quod mercedi tua proficit. Tandem eorum precibus compulsi profici pollicitus est, ita duntaxat, ut prius D Domini exquireret voluntatem, ne temere incendens facile ageret, pro quo difficile, mulctatus Dei judicio, ad veniam rediret; illico namque basilicam sanctissimæ virginis Eulalie petiit, ibique prostratus pav-

* Age illud, quod mercedi tua proficit. Hispanimus purus putus mercedi tua est. Vulgaris fere omnes compellandi increhuit consuetudo apud Hispanos notissima, *vuesta merced*; qua urbanitate nimium blandienti enatae sunt cæteræ compellationes, quæ vulgo notæ. Remenant apud Paulum nostrum Hispanu-i vestigia non semel; uti apud cæteros Scriptores Hispaniz observatum a viris doctis est. Orientius Illeberitanus in Commonit.

Hinc cohibet totum pacis concordia mundum,
Quæ brutis etiam cum ratione datur.

mento per totum diem incubuit, atque in oratione indefessus perseverans, sequentem continuavit et noctem; qui mox inibi oraculo divino commonitus est, statimque consurgens ad mulieris ægre domum incunctanter perrexit, et festinus properavit, orationem fudit, manus in nomine Domini super infirmam imposuit: in spe Dei mira subtilitate incisionem subtilissimam subili cum ferramento fecit, atque ipsam infantulum jam putridum membratim, compendiatim abstraxit, mulierem pene mortuam, ac semivivam, adniente Deo, viro suo confestim in columem reddidit, cui et præcepit ut ultra virum non cognosceret, quoquæ enim tempore coitum virilem agnovisset, mox ei deteriora adsutura essent discrimina: sed illi nihilominus pedibus ejus provoluti gratias retulerunt, et omnia quæ vir Dei præceperat in omnibus se esse servaturos promiserunt, imprecantes Dominum, ut si non custodirent, pejora illis postmodum advenirent. Facta namquæ est eo modo illa inæstimabilis letitia, immensumque gaudium, atque universi in Dei laudibus acclamantes, orantes tripudiantesque dicebant: Quod vere misisset Dominus angelum suum, qui illis misericors fuisset. Tum deinde fecerunt de rebus suis talem conscriptionem, ut de præsenti sanctus vir mediocritatem ex omnibus quæ habebant acciperet, alia vero medietas post eorum obitum integra et intemperata ad ejus pertineret ditionem. Tanta namque illis inerat copia rerum, ut nullus senator in provincia Lusitanæ illis reperiatur locupletior: quod ille prorsus recusavit, ac renuit, noluitque accipere: sed illis obsecrantibus nimiumque importune offerentibus, et sic tandem coactus est suscipere; quod accipiens non tam propriis usibus quantum egentium præcepit deservire necessitatibus. Illi autem a quibus ei oblatum est, perseverantes cum timore Dei in castitate: post non multo temporis intervallo ad supernam patriam vocatione divina adsciti sunt. Quibus defunctis omne eorum patrimonium sanctissimus Paulus episcopus promeruit, et qui peregrinus nihil habens advenerat, factus est cunctis potentibus potentior in tantum, ut omnis facultas Ecclesiae ad comparationem honorum filius pro nibili putatur.

CAPUT V.

Fidelis natione Græcus, filius sororis Pauli episcopi Emeritenzi, vivente avunculo subrogatur in episcopatu.

Denique cum plurimos per annos felici tempore sua cum plebe frueretur et jucunde Deo vivens, plenus semper virtutibus floreret, accidit die quadam,

Ubi in MSS. cō rōne, quod Hispani dicunt con mucha racon, hoc est merito, juste, non sine causa, notante cl. M. A. Del-Rio. Eulogins Cordubensis non absimiliter lib. I Mem. SS.: Sed in veritate crimen esse fatendum est, latitare. Frequenter enim quippiam as-e-verantes incipimus en verdad, observante Moral. Not. ad Eulog. num. 20 et lib. II, cap. 1: Nec non ex parte lingue Arabicæ cognitus, ubi Hispanismum etiam agnoscit: nam frequenter loquimur por parte de su virtud era mui buen querido, et id genus pleraque.

de regione, qua ipse oriundus exsisterat negotiatores Graecos in navibus de Orientibus advenisse, atque Hispanie littora contigisse; cumque in Emeritensem civitatem pervenissent, ex more episcopo præbuerunt occursum; qui cum ab eo benigne fuissent recepti, ac de atrio ejus egredientes in domo in qua hospitabantur fuissent regressi; sequente die ad eum mustusculum misserunt pro gratiarum actione, deferente puero, nomine Fideli, qui cum eis causa mercedis recipienda de regione eorum conductus advenerat: cumque ejus fuisset præsentatus aspectibus, et quæ grato animo directa detulerat vir sanctus gratariter suscepisset, eum cœpit sigillatum sciscitari quo vocaretur nomine, de qua provicia, vel de qua civitate esset; cum ergo illi nomen suum et civitatem suam nominaret, videns adolescentem bonæ indolis, cuncta eum per ordinem interrogavit, et nomina parentum requisivit; at ille consequenter secundum interrogationem, patriam, civitatem, vicum, nomina parentum simpliciter manifestavit; hæc eo dicente cognovit nomen sororis suæ, qui statim exsiliens de sede sua in conspectu omnium amplexibus ejus incubuit, commota quippe fuerant super illum viscera ejus, atque irruens super collum ejus, et diutissime exosculans, pia gaudio ubertim flevit, statim suprannominatos negotiatores accersiri præcepit, quibus ait: Puerum mihi istum concede, et quidquid vultis a me postulate. At illi responderunt: Hoc facere nequaquam possumus, quia ingenuus homo est, et a parentibus pro nostro solatio conductum accepimus, sine isto ad parentes suos nullatenus remeare possumus, nec faciem eorum ultra videndi habebimus licentiam, si hunc in tam longinquam provinciam dimiserimus. E contra ille ait: Compertum vobis sit quia, si istum mihi non dimittitis, vos in patriam vestram minimè revertetis, sed accipite a me pecuniam copiosam, et abite securè pergentes cum pace. Hæc illi audientes, nec amplius tñtæ potestati obsistere valentes, auunt ad eum: Dic nobis, domine, quid causæ est, ut hominem tibi incognitum tanto amore diligere digneris? Ille vero, proximum suum esse, sibique affinitate valde vicinum; et addit: Abite in nomine Domini absque aliqua hæsitatione, renuntiantes sorori meæ, quia filium ejus ob consolationem captivitatis meæ penes me retinui; qui diversa per eos mittens munera sorori, ipsisque nautis multa largitus est dona, ac sic ditati ejus muneribus, ingressi sunt in patriam suam cum gaudio magno. Quibus redeuntibus statim præfatum adolescentem ^a tondere præcepit, ac Deo omnipotenti servitum obtulit, et veluti alterum Samuelem in templo Domini dibus ac noc-

^a Adolescentem tondere præcepit, ac Deo omnipotenti servitum obtulit. Bene, nam teste D. Hieron. (ut habetur 12, q. 4, c. duo sunt), rasio capitinis est temporalium omnium depositio, nimirum ut Deo, qui consensu sit, hoc est clericus, deseriat. Tonsura ordinum habuit a Nazareis, a quibus apostoli in Ecclesiam eam introduxerunt, auctore Isidoro n. de Eccles. of. sc., cap. 4.

^b Casulam. Eadem vox in interprete veteri Philosophi episcopi CP. Comw. de sac. Off. tom. IV Bibl.

A tibus strenue erudit, ita ut infra paucorum curricula annorum omne officium ecclesiasticum, omnemque bibliothecam Scripturarum divinarum perfectissime docuerit; deinde vero per singulos gradus cum perducens, diaconum ordinavit; qui mox effectus batitaculum Spiritus sancti, omnibus virtutibus ita est irradiatus, ut sanctitate, charitate, patientia, et humilitate universum transcenderet clerum, sic nimis Deo et hominibus securum, affabilemque præbuit, ut unum illum putarent homines ex numero angelorum. Interea dum plurimis annis Deo irreprehensibiliter deserviret, et supra nominato nutritori suo dulci obsequio in omnibus obediret, ac senectutem ejus absque aliqua offensione suaviter oblectaret: idem supra nominatus beatissimus Pater, exactis iam multis curriculis annorum, atque ætate decrepita in senium vergens hunc sibi successorem elegit, moxque etiam in loco suo se vivente ordinavit, et omnium bonorum suorum hæredem instituit; ita etiam testamentaria sanctione decernens, etsi eum clerus Emeritensis habere vellet pontificem, omnes res quas illi contulerat post obitum suum supradictæ ecclesiæ derelinqueret; sin alias, haberet liberum arbitrium quidquid voluerit de præfatis rebus disce nere; vel judicare: hoc sane decretum vir sanctus, revelante sibi Spiritu sancto promulgavit, prophetice gratia præcessus non defuturas eidem viro multorum obsistere invidias hominum improborum, qui cum canino more circumquaque in postmodum oblatrarent, atque invidiae faucibus [Al., facibus] successum mordaciter lanaret. Interim dum, auspice Domino, constitisset eum assistantem, ita ei astare et deservire cupiebat sicut diaconatus tempore ministrare consueverat, ita ut exuens sibi ^b casulam, more ministri, coram eo assistens, servitum omne persolveret; quem ille id agere prohibuit; et ut jam deinceps auctoritatem pontificatus sui constanter tenere admonuit, atque, ut fratribus suorum potius curam ageret, imperavit: ipse vero sanctissimus senex mox derelinquens atrium, et omnia privilegia honoris sui sese ad basilicam sanctæ Eulaliae in cellulam vilissimam contulit. Qui, dum aliquando ibidem positus a seculi hujs procellis absolutus, et in multa quiete constitutus in cilicio et cinere cubans, pro totius mundi piaculis Dominum precaretur, migravit e corpore.

D

CAPUT VI.
Fidelis episcopus possessiones suas relinquunt ecclesias S. Eulaliae, clericos a ruinæ periculo liberat.

Post cuius discessum quidam pestiferi homines juxta id quod vir Dei prædixerat, contra beatissimum ^c Fidelem episcopum verbis malignis mussitare co-

vet. PP., col. 528: Egreditur retro sacerdos demissam portans casulam, Graece γαρδύον, nam ea teni voce utitur inferius ipse interpres; et placet ea pro vocabula, quibus Ecclesia Romana utitur, apud antiquos scriptores invenire. Vid. Amalarium Fortun. lib. vi de Eccles. Offic., cap. 19, et lib. iii, cap. 15, et Raban. Maur. lib. i Inst. cler., cap. 21.

^c Fidelem episc. De quo iidem scriptores nostri Moral. n, cap. 72, et Padi'la cent. vi, cap. 80.

perunt, ut cum de loco quo constitutus fuerat per quamcumque occasionem pellerent: quod cum ille perpendisset, etsi una cum rebus suis ab eorum insectione separare voluisse; comperto ab illis, quod si ille sublatis de jure Ecclesiae praediis suis se ab eis separaret, illis omnino nihil remaneret: plus inviti quam sponte pedibus suis se prostraverunt, quibus ille non usquequa repugnans, præbuit assensum, ut, et curam regiminis gereret, et in postmodum omne patrimonium suum Ecclesie derelinqueret. Quod ita factum est, ut eo tempore tantum Ecclesia locupletata est ipsa, ut illa in Hispania filiis nulla esset opulentior; ac ita, Domino cooptante confirmata est in eum cunctorum pura et sincera dilectio in tantum, ut omnes uno eodemque animo, ardore immensæ charitatis flagrantes, erga eum immenso amore sancti ignis astarent, ut unum cor et labium cum eo effecti, nullo penitus modo ab alterna dilectione discidio intercurrente discreparent; quoniam tanti vatis memoravimus nomen, operæ pretium nobis videretur esse perspicuum de ejus multis, quibus crebro effulsit, virtutibus quamdam exiguum particulam memoriae tradere. Quoniam igitur Dominico die, dum in atrium cum multis filiis ecclesiæ tenderet, ut mos est,^a archidiaconus cum clero in albis ab ecclesia venientes coram eo astiterant; moxque, ille consurgens, diaconibus ex more thuribula gerentibus, atque ante eum precedentibus cum universis qui aderant, ad ecclesiam perrexit, qualiter, Deo auxiliante, Missarum solemnia celebrarent: at ubi universi cum eo de atrio paululum fere decem graduum processerunt, illico ab imis fundamentis omnis repente amplissimi atrii fabrica ruit, et nem in eum oppressit, Deo jubente [Anne juvante?]; ex qua re pensandum est, cuius meriti iste vir fuerit, qui ita apud Deum suis precibus obtinuerit, ut prius non daretur antiquo hosti potestas tantæ fabricæ perpetrare ruinam, quam ipse cunctos foris eductos integro numero, Deo miserante, salvaret: sed ut in tanto periculo nullus periret, hoc maxime meritis sanctissimæ virginis Eulalizæ suis prestitum nullus ambigat; cum vero sollicite requirens invenisset quia nemo periret, in nullo penitus animum suum conturbavit, sed magis gratias Deo egit, eique sacrillum ketus obtulit, diemque ipsum jucunde in Domino cum omnibus suis potitus [Anne partitus?] est. Post vero multum temporis intervallum sedis dirute fabriam restauravit, ac pulchrius Deo opitulante patravit:

^a Archidiaconus cum clero in Albis, etc. Hunc tanquam præcipuum Ecclesiae Hispaniae morem observant Moral. et Padilla ex nostro Paulo, qui addi etiam possit iis quæ Isidorus epist. ad Laufredum Cordub. episc. de officio archidiaconi scripsit, et fragmentis quæ Bernardus præpositus Papiensis in collect. Decret. lib. 1, tit. 15, c. 3. ex concil. Tolet. de ejusdem munere collegit.

^b Ipsius ædificii spatha longe lateque altioribus columnis erigens, pretiosaque atrii columnarum ornatis suspendens, ac pavimentum omne vel parietes cunctos nitidis marmoribus vestiens, miranda desuper tecta contexuit; tum deinde in murum dispositionis modum basilicam beatissimæ virginis Eulalizæ instaurans in melius in ipso sacratissimo templo celsa turrium fastigia sublimi produxit in arce. Ilic namque vir beatus in hoc corpore positus crebro cum sanctorum catervis in choro ecclesie stans, et psallens visus sui se perhibetur, et alia multa narrantur quæ scribere propter proximitatem sui, ne fasti lium legentibus prebeant, deseruimus.

Hic ubi marmore pers. icuo

ita nimirum^b ipsius ædificii spatia longe lateque altioribus columnis erigens, pretiosaque atrii columnarum ornatis suspendens, ac pavimentum omne, vel parietes cunctos nitidis marmoribus vestiens, miranda desuper tecta contexuit; tum deinde in murum dispositionis modum basilicam beatissimæ virginis Eulalizæ instaurans in melius in ipso sacratissimo templo celsa turrium fastigia sublimi produxit in arce. Ilic namque vir beatus in hoc corpore positus crebro cum sanctorum catervis in choro ecclesie stans, et psallens visus sui se perhibetur, et alia multa narrantur quæ scribere propter proximitatem sui, ne fasti lium legentibus prebeant, deseruimus.

CAPUT VII.

Fidelis episcopus visus interesse sanctorum choris.
Die quodam puerum familiarem suum ad locum, cui Capsiana vocabulum est, quod ab Emerita urbe millibus sexdecim distat, direxit, ac præcepit ei sub omni festinatione reverti: qui cum suisset, et eodem die reverti non occurrisset, ibidem manasit; cui in ipso noctis initio jam dormienti visum fuit gallos cantasse, statimque exprefactus, caballum suum ascendit, atque festinus properans, ante medium noctis ad portam ipsius civitatis, quæ appellatur Porta pontis, pervenit; qui cum ibidem diutissime residens cerneret quia ante horam opportuanam coagurrexisset, et quia quamvis clamasset vociferanter, nullus ei portam aperiret; visum est ei, ut caballo suo paululum herbam daret, quousque aliquis forsitan portam reseraret. Et ecce subito intempeste noctis hora elevans oculos suos vidit eminus globum igneum ab ecclesia S. Fausti, quæ ab urbe fere millario distat, procedentem, atque ad basilicam S. ^d Leocritæ pervenientem, qui dum tacitus contemplaretur quidnam esset, nec mora, et ecce multitudo sanctorum, quibus illud lumen præbat, venientes per pontem ad portam usque pervernerunt, cum quibus etiam gradiebatur sancti simus Fidelis episcopus: at ubi ventum est ad portam, videns supradictus puer aucta candidatorum agmina, ipsum etiam S. Fidelem chamyde nivea indutum, in medio eorum properantem cernens obstupuit, et exterritus atque tremebundus pre timore factus est velut mortuus: ille vero clausa portarum divinitus reseravit, moxque ingressi sunt civitatem; quibus ingressis, ille consurgens atque volens post eos ingredi, sed nullatenus potuit, quia portam ita clausam, sicut antea invenit: qui cum primo diluculo aper-